8 Esta era una marca de ignominia por haber preferido la servidumbre á la libertad. Al mismo tiempo se le daba á entender, que en tanto grado habia de vivir sujeto á la voluntad de su Señor, que ni siquiera del umbral de la puerta podia salir sin su consentimiento. S. AGUST. *in Exod. Quest. lxxvii*.

9 Esto es, hasta el año del jubileo. El siglo no solo significa la eternidad, sino tambien un tiempo muy largo, cual era para los Hebréos el de cincuenta años, pasados los cuales (*Levit. xxv, 40*) quedaban libres todos los siervos Hebréos, con sus mujeres é hijos. MENOCHIO y WOUTERS.

10 Pero con la promesa ó presuncion de que era para ser esposa del que la compraba, ó de su hijo. Estas se llaman *Deuter. xv, 12, Jerem. xxxiv, 14*.

- 2. Si compreses un siervo Hebréo, te servirá seis años : en el séptimo saldrá libre de balde.
- 3. Cual era el vestido con que entró, con ese tal saldrá : si teniendo mujer, la mujer saldrá tambien con él.
- 4. Mas si su señor le hubiere dado mujer, y hubiere parido hijos é hijas : la mujer y sus hijos serán de su señor, y él saldrá con su vestido.

5. Y si dijere el siervo : Amo á mi dueño, y á mi mujer é hijos, no saldré libre :

6. El dueño lo presentará á los dioses, y lo arrimará á los postes de la puerta, y horadará la oreja de él con una lesna, y será esclavo para él por un siglo.

7. Si alguno vendiere su hija para sierva,

non egredietur sicut ancillæ exire consueverunt.

8. Si displicuerit oculis domini sui cui tradita fuerat, dimittet eam : populo autem alieno vendendi non habebit potestatem, si spreverit eam.

9. Sin autem illo suo desponderit eam, juxta morem filiarum faciet illi.

10. Quòd si alteram ei acceperit, providebit puellæ nuptias, et vestimenta, et pretium pudicitæ non negabit.

11. Si tria ista non fecerit, egredietur gratis absque pecunia.

12. Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur.

13. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus : constituam tibi locum in quem fugere debeat.

14. Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias : ab altari meo evelles eum, ut moriatur.

15. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

16. Qui furatus fuerit hominem, et venderit eum, convictus noxæ, morte moriatur.

17. Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur.

18. Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille

maban concubinas, ó mujeres de segundo orden, que debian estar subordinadas á la primera ó principal, que era considerada como la madre y señora de la familia. Véase el *Genes. xvi, 2*, etc.